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ANOTACE

Bakalářská práce se zaměřuje na zakřivená železobetonová schodnicová schodiště.
Pojednává o jejich rozdělení dle jednotlivých výrazných rysů schodnicových konstrukcí,
možností realizací dle technologie provádění a rozdílů namáhání podle tvaru střednice.
Zaměřuje se na zakřivená schodnicová schodiště, jejichž průřez schodnice je namáhán
kombinací normálové síly, šikmého ohybu, posouvajícími silami a kroucením. Součástí
závěrečné práce je návrh vybraného schodiště pro reprezentační prostory administrativní
budovy podle předepsaných konstrukčních, bezpečnostních a statických požadavků.
Výsledkem je návrh geometrie schodiště a jeho dílčích prvků včetně vyztužení schodnice,
uložení schodnice na stropní průvlaky a uložení schodišťových stupňů s řešením akustického
odizolování.

KLÍČOVÁ SLOVA

Železobeton, schodnicové schodiště, zakřivená schodnice, šikmý ohyb, kroucení, únosnost,
deformace, vyztužení

ANNOTATION

The bachelor thesis is focused on curved reinforced concrete staircases. It deals with
their classification according to the distinctive features of stair structures, possibilities of
realization according to the technology of implementing and differences of stress according to
the shape of the midline. The thesis is focus on curved staircases, whose stringer cross section
is loaded by a combination of axial force, biaxial bending, shearing forces and twisting. Part
of the thesis is a design of the selected staircase for a representative office building according
to the prescribed design, safety and static requirements. The result is a design of the staircase
geometry and its sub-elements, including staircase reinforcement, staircase laying on ceiling
girders and staircase stowage with acoustic stripping solutions.

KEYWORDS

Reinforced concrete, stringer staircase, curved stringer, oblique bend, torsion, load - bearing
capacity, deformation, reinforcement
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1. ÚVOD
Schodiště je nepostradatelným prvkem konstrukce vícepatrového objektu sloužící
k překonání výškových rozdílů vodorovných konstrukcí. Z hlediska funkčnosti je důležité
dodržení technických požadavků na konstrukci zajišťující bezpečnost a funkčnost během
provozu. Nemálo důležitá je také estetika schodiště a požární bezpečnost. Splněním veškerých
požadavků je možné dosáhnout kvalitní konstrukce z hlediska pohodlí při užívání,
bezpečnosti, trvanlivosti, odolnosti, případně estetické zajímavosti schodišťového prvku, což
vede k vytvoření harmonického celku. Jednotlivá opatření zajišťující splnění jednotlivých
požadavků se mohou vzájemně vylučovat a je tedy nutno utvořit taková opatření, aby byl
vytvořen kompromis mezi požadavky, a to v poměru dle vážnosti požadavků.

Tato bakalářská práce je věnována železobetonovým schodnicovým schodištím se
zakřivenou schodnicí z hlediska konstrukčního a statického řešení. Cílem práce je návrh
schodiště pro reprezentativní prostory administrativní budovy.
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2. ŽELEZOBETONOVÁ SCHODNICOVÁ SCHODIŠTĚ

Schodnicové schodiště je druh schodiště, jehož hlavním nosným prvkem je schodnice,
tj. liniový nebo stěnový prvek, který tvoří podporu pro schodišťové stupně.

Schodnice je část konstrukce schodiště plnící hlavní nosnou funkci tohoto druhu
schodišťových prvků. Zakomponování zmíněného nosného prvku do celé konstrukce
schodiště lze řešit mnoha způsoby, což umožňuje vznik zajímavých variant s rozdílným
konečným estetickým vzhledem. Rozdílným situováním schodnice či schodnic může
vzniknout například schodiště tvořené deskou podporovanou schodnicemi umístěnými pod
deskou, nebo mohou schodnice tvořit zábradlí a jsou tedy umístěné nad deskou. Ačkoli
v obou případech je chování konstrukce ze statického hlediska totožné, z estetického pohledu
se jedná a naprosto rozdílné schodišťové prvky.

Schodišťové stupně mohou být osazeny na nosnou konstrukci převážně dvěma
způsoby. První variantou je uložení stupňů přímo na schodnici, v případě druhé varianty jsou
stupně uloženy celoplošně na železobetonovou desku tvořící jeden celek se schodnicí,
případně schodnicemi. Další možností je kombinované uložení, kde jedna strana stupně je
například vetknutá do stěny a druhá strana je podepřena schodnicí.

2.1. Materiálové provedení

 schodnice
Jelikož jsou řešena železobetonová schodiště, schodnice, jakožto hlavní nosný prvek,
je železobetonová. Materiálové provedení schodnice z tohoto hlediska lze rozdělit pouze dle
použitého druhu betonu a druhu výztuže.

 stupně
Materiál použitý na stupně můžeme zvolit i z jiného druhu materiálu, než jsou
vyrobeny schodnice. Nejčastěji se jedná o dřevěné, betonové, skleněné či kamenné stupně a
v menší míře o ocelové. V některých případech je zvolena kombinace těchto materiálů. Při
výběru povrchu stupňů je kladen velký důraz na splnění normových požadavků zajišťujících
bezpečné užívání a trvanlivost konstrukce.[2] Z tohoto hlediska se jedná o požadavky na
protiskluzovou úpravu a odolnost proti skluznosti, které obsahují hned několik kritérií, které
lze ověřit metricky nebo provedením zkoušky popsaných v příslušných normách. Další
požadavky vyplývající z těchto norem jsou sklon, umístění výstupní čáry, průchodná šířka,
podchodná a průchodná výška, nároky na zábradlí apod..
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2.2. Typy schodnicových schodišť
Železobetonová schodnicová schodiště lze rozdělit převážně podle půdorysného tvaru,
polohy schodnic, počtu schodnic a technologie provádění.

Dle půdorysného tvaru ramen můžeme rozlišit ramena přímá, zakřivená a smíšená
neboli kombinovaná. Viz obr. 1.

Obr. 1 - Typy schodišť podle půdorysného tvaru schodišťových ramen: a) přímé, b) smíšené, c) zakřivené.

Dle polohy schodnic lze rozlišovat schodiště se schodnicí uprostřed šířky ramene
(tzv. páteřní schodnice), se schodnicemi po obvodu ramene, se schodnicemi v ploše ramene
(např. ve třetinách šířky) a nebo kombinace těchto provedení (např. se schodnicemi po obvodu
a v polovině šířky ramene).

Obr. 2 - Rozdělení schodnicových schodišť dle polohy schodnic

Dle počtu schodnic se rozlišují schodiště s jednou schodnicí, dvěma schodnicemi,
třemi a více schodnicemi.

Dle technologie provádění se schodiště dělí na monolitické, prefabrikované a
v ojedinělých případech prefamonolitické.

Dále lze schodiště třídit dle dalších obecných kritérií, kterými jsou například umístění
vzhledem ke stavebnímu objektu, funkci a provoznímu využití, sklonu schodišťových ramen,
počtu ramen apod.. Vzhledem k již zvolené kategorii schodišť nejsou tato kritéria dále
podrobněji rozebírána.

2.3. Technologie způsobu provádění
Schodnicová schodiště můžeme provádět
prefabrikovanou či prefamonolitickou. Každá metoda provádění má určité výhody a
nevýhody, o kterých bude pojednávat tato kapitola.

2.3.1. Monolitické konstrukce
Obrovskou výhodou monoliticky zhotovené
styčníků a z toho vyplývající cel
kterými jsou převážně problémy s
odchylek, nižší kvalita, dlouhá doba výstavby a závislost
podmínkách. Příklady monolitického křivočarého schodnicového schodiště jsou na obr. 3 a 4.

Obr.3 - Bednění pro točitou páteřní schodnici

Obr. 4 - Vybetonovaná schodnice po odbednění
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Monolitické konstrukce
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ící celkově celistvý kompozit. Skýtá však také řadu
kterými jsou převážně problémy s bedněním křivočarých prvků, vyšší riziko geometrických
odchylek, nižší kvalita, dlouhá doba výstavby a závislost výroby na klimatických
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2.3.2. Prefabrikované konstrukce
Výhodou tohoto způsobu
vyšší kvalitu prvků, a to z
optimálních podmínek pro zrání betonu
výstavba a menší závislost na klimatických podmínkách. Dále metoda umožňuje snadnější
zhotovování tvarově složitějších prvků.
splnění požadavků na hmotnost a rozměry s

Požadavky na přepravu dle vyhlášky ministerstva dopravy č.341/2002 Sb.:

 největší povolená šířka 2,55m
 největší povolená výška 4,00m
 největší povolená délka jednotlivého vozidla 12,00m

Příklady montovaného schodnicového schodiště je uveden na obr. 5.

Obr. 5 - Montované schodnicové schodiště PRESBETON

2.3.2. Prefamonolitické konstrukce
Třetí technologickou variantou je kombinace
konstrukce. Prefabrikovaná část

[…]

଴,଴଴଺ଷଶ

଴,଴଴଺ଵସ
+3,2√40 ቀ

଴,଴଴଺ଷଶ

଴,଴଴଺ଵସ
− 1ቁ

య

మ
]

→ λd,tab = 26,99 = 27

λd = 1,0 * 0,845 * 2,083 * 27 = 47,52

L/d ≤ λd ; d = 515 mm

L/d = 8288/515 = 16,10 ≤ λd (47,52)

→ Vzhledem k výskytu všech vnitřních sil není tento posudek vypovídající. Je
tedy nutné průhyb ověřit přímým výpočtem.
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Omezení napětí

1. Pro kvazistálou kombinaci absolutní hodnota tlakového napětí v betonu ≤ 0,45 fck

→ VYHOVUJE

2. Pro charakteristickou kombinaci absolutní hodnota tlakového napětí v betonu

≤ 0,6 fck
Stupeň vlivu prostředí XC1 → NEBUDEME POSUZOVAT

3. Pro charakteristickou kombinaci napětí v tažené výztuži ≤ 0,8 fyk

→ VYHOVUJE
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Omezení šířky trhlin
S ohledem na stupeň vlivu prostředí (XC1) je omezena šířka trhlin na 0,4 mm.

Z posouzení šířky trhlin pomocí softwaru Scia Engineer je vypočtena maximální šířka
trhlin 0,207 mm.

Z jednotkového posudku šířky trhlin s omezením na 0,4 mm je patrné, že po celé
délce schodnice nedojde k překročení této limitní hodnoty.

→ VYHOVUJE
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Průhyb pomocí Scia Engineer (není zahrnut vliv od smršťování)

K největšímu průhybu bez započtení vlivu smršťování dochází přibližně v polovině
schodnice s hodnotou 20,7 mm.

Výpočet vlivu smršťování

1. Autogenní smršťování

Vzhledem k betonáží schodnice v prefě proběhne autogenní smršťování před osazením
schodiště. Vliv autogenního smršťování nemá vliv na celkový průhyb.

2. Smršťování vysycháním [3]

𝜺𝒄𝒅,𝟎 = 𝟎, 𝟖𝟓 ቂ൫𝟐𝟐𝟎 + 𝟏𝟏𝟎 ∗ 𝜶𝒅𝒔𝟏
൯ ∗ 𝐞𝐱𝐩 ቀ−𝜶𝒅𝒔𝟐

∗
𝒇𝒄𝒎

𝒇𝒄𝒎𝑶
ቁቃ ∗ 𝟏𝟎ି𝟔 ∗ 𝜷𝑹𝑯

𝑓௖௠ை = 10 MPa; 𝑓௖௠ = 48 Mpa; RH = 60%; 𝑅𝐻଴ = 100%

𝛽ோு = 1,55 ∗ ൤1 − ቀ
ୖୌ

ோுబ
ቁ

ଷ
൨ = 1,55 ∗ [1 − ቀ

଴,଺

ଵ
ቁ

ଷ
= 1,2152

𝛼ௗ௦భ
− součinitel druhu cementu (druh R) → 𝛼ௗ௦భ

= 6

𝛼ௗ௦మ
− součinitel druhu cementu (druh R) → 𝛼ௗ௦మ

= 0,11

𝜺𝒄𝒅,𝟎 = 𝟎, 𝟖𝟓 ൤(𝟐𝟐𝟎 + 𝟏𝟏𝟎 ∗ 𝟔) ∗ 𝐞𝐱𝐩 ൬−𝟎, 𝟏𝟏 ∗
𝟒𝟖

𝟏𝟎
൰൨ ∗ 𝟏𝟎ି𝟔 ∗ 𝟏, 𝟐𝟏𝟓𝟐 = 𝟎, 𝟎𝟎𝟎𝟓𝟑𝟔

𝜺𝒄𝒔 = 𝜺𝒄𝒅 + 𝜺𝒄𝒂 ; 𝜺𝒄𝒂 = 𝟎

൬
1

𝑟
൰

௖௦
= −𝜀௖௦ ∗ 𝛼௘௙௙ ∗

𝑠௬

𝐼௬
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𝛼௘௙௙ =
𝐸௦

𝐸௖௘௙௙
; 𝐸௖௘௙௙ =

𝐸௖௠

1 + 𝜑(∞; 𝑡଴)
; 𝜑(∞; 𝑡଴) = 1,81 (SCIA);

𝐸௦ = 200 GPa; 𝐸௖௠ = 35 GPa

𝐸௖௘௙௙ =
ଷହ

ଵାଵ,଼ଵ
=12,456 GPa

𝛼௘௙௙ =
200

12,456
= 16,057

𝐼௬ =
1

12
∗ b ∗ ℎଷ =

1

12
∗ 0,4 ∗ 0,6ଷ = 0,0072 𝑚ସ

𝑠௬= A1*r1+A2*r2 = 3*0,000491*0,2415+2*0,000491*0,0805 = 4,3478*10ିସ 𝑚ଷ

ቀ
𝟏

𝒓
ቁ

𝒄𝒔
= −𝟎, 𝟎𝟎𝟎𝟓𝟑𝟔 ∗ 𝟏𝟔, 𝟎𝟓𝟕 ∗

𝟒,𝟑𝟒𝟕𝟖∗𝟏𝟎ష𝟒

𝟎,𝟎𝟎𝟕𝟐
=5,197*𝟏𝟎ି𝟒

wcs = ቀ
𝟏

𝒓
ቁ

𝒄𝒔
∗

𝑳𝟐

𝟖
= 5,197*10ିସ*8,2882/8 = 4,46*10-3 m = 4,5 mm

Celkový průhyb
w = wSCIA + wcs

w = 20,7 + 4,5 = 25,2 mm

wMax = L/250 = 8288/250 = 33,1 mm

w ≤ wMax → VYHOVUJE