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POSUDEK VEDOUCÍHO
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Železobetonová schodnicová schodiště se zakřivenou schodnicí
Jméno autora: Václav Klásek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Martin Tipka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FSv ČVUT v Praze, Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Zadáním práce byl rozbor problematiky železobetonových schodnicových schodišť a následně návrh schodiště do vybraného
objektu. Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře

Student svou práci pravidelně konzultoval. Pro návrh schodiště si sám zvolil vhodnou návrhovou metodu a hlediska
posouzení. Vlastní návrh několikrát optimalizoval. Drobným nedostatkem byla menší míra samostatnosti při zpracování
rešeršní části práce.

Odborná úroveň A - výborně

Student pro návrh a posouzení schodiště využil možnosti dostupného výpočetního softwaru, pomocí kterého optimalizoval
vyztužení jednotlivých konstrukčních částí. Vzhledem ke zvolené technologii výroby se zabýval i způsobem napojení
jednotlivých prvků a možnosti manipulace s prvky.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře

Formální a jazyková úroveň práce je až na výjimky v pořádku. Na dílčích místech používá autor zbytečně komplikované
formulace. Přehlednost práce a statického výpočtu je průměrná. Srozumitelnosti práce by prospělo, kdyby konečné výstupy
návrhu byly ze statického výpočtu přeneseny přímo do popisné kapitoly 3.5 - Návrh schodnice (konkrétně tvar a rozměry
průřezů a způsob vyztužení).
Literaturu a seznam obrázků by bylo vhodnější vyčlenit ze závěru.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře

Při návrhu schodiště vycházel autor z požadavků platných norem, které jsou uvedeny v seznamu literatury. Rešeršní část by
bylo vhodné podložit větším množství odborné literatury. Zdroje převzatých obrázků jsou uvedeny příliš obecně - potřeba
konkretizovat a citovat přímo u popisu obrázku.

Další komentáře a hodnocení
žádné
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Z hlediska řešené problematiky je práce na dobré úrovni. Zejména ke zpracování návrhu schodiště přistoupil
student velmi zodpovědně. Drobné nedostatky vidím v oblasti prezentace výsledků a formulování závěrů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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